於二零零四年六月三十日 1,434.7 2,322.3 101.3 290.0 77.6 2,427.0 (26.6) 6,626.3

附 錄 一 會 計 師 報 告

– 75 –

財務資料附註（續）

(II) 結算日後事項

(a) 於二零零四年十月十八日，泛海之全資附屬公司泛海發展（集團）有限公司與泛海

之主要股東Grosvenor Asset Management Limited（「GAML」）就向GAML出售一間

附屬公司（間接擁有油柑頭發展項目50%權益）訂立協議，代價為72,000,000港元。

交易已於二零零四年十二月八日完成。

(b) 於二零零四年十一月，　貴集團出售泛海 80,000,000股股份，代價合共為

27,100,000港元，虧損約為 25,000,000港元。其後，　貴集團於泛海之股權由

52.8%減少至50.9%。

(c) 誠如第I節附註34(b)所披露，於二零零三年五月，　貴集團收到一項有關原訴人

（貴集團於一九九七年所發展之物業之買家）尋求損失索償及撤銷買賣交易之令

狀，所聲稱之理據為上述物業代價之總額定價過高。於二零零四年十一月，雙方

訂立協議，據此，原訴人撤銷其申索，並同意不再就上述事宜向　貴集團展開新

法律程序。

(III)結算日後之財務報表

貴公司及其附屬公司並無編製二零零四年六月三十日以後任何期間之經審核財務報

表。

此致

㶅漢控股有限公司

列位董事　台照

羅兵咸永道會計師事務所

香港執業會計師

謹啟

二零零四年十二月二十一日

附 錄 二 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– 76 –

A. 未經審核備考財務資料

I. 未經審核備考綜合資產負債表

以下為㶅漢控股有限公司（「㶅漢」）之未經審核備考綜合資產負債表，假設按代價每股

股份0.396港元（即該公佈刊發日期前，泛海國際集團有限公司（「泛海」）股份之十日平均收

巿價）出售於泛海40,000,000股股份已於二零零四年三月三十一日進行。由於出售事項，㶅

漢於泛海之權益將由50.9%減少至49.9%，其後，泛海將不再是㶅漢之附屬公司，而是聯營

公司。未經審核備考綜合資產負債表乃以本通函附錄一有關㶅漢之會計師報告所載㶅漢於

二零零四年三月三十一日之綜合資產負債表為基準編製。

未經審核備考綜合資產負債表乃僅供說明用途而編製，由於其性質之緣故，未必能反

映㶅漢於任何未來日期之財務狀況之真實情況。

㶅漢於 㶅漢於

二零零四年 出售事項後

三月三十一日 備考調整（第IV節） 之未經審核

之經審核綜 備考綜合

合資產負債表 (a) (c) (d) (e) 資產負債表

百萬港元 百萬港元 百萬港元 百萬港元 百萬港元 百萬港元

固定資產 4,643.0 (4,643.0) －

共同控制實體 263.4 (214.0) 49.4

聯營公司 456.3 (357.9) 1,730.0 1,828.4

長期投資 1.6 62.3 63.9

商譽 30.9 (16.9) 14.0

應收按揭貸款 40.2 (40.2) －

遞延稅項資產 62.5 (55.4) 7.1

流動資產

　持有作發展／　
　　發展中之待售物業 1,029.1 (1,029.1) －

　待售已落成物業 608.1 (608.1) －

　酒店及餐廳存貨 2.6 (2.6) －

　應收賬款及

 　預付款項 329.0 (176.1) 152.9

　其他投資 91.9 (70.2) 21.7

　可退回稅項 0.3 (0.2) 0.1

　銀行結餘及現金 157.4 27.1 (93.3) 15.7 106.9

2,218.4 281.6

附 錄 二 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– 77 –

I. 未經審核備考綜合資產負債表（續）

㶅漢於 㶅漢於

二零零四年 出售事項後

三月三十一日 備考調整（第IV節） 之未經審核

之經審核綜 備考綜合

合資產負債表 (a) (c) (d) (e) 資產負債表

百萬港元 百萬港元 百萬港元 百萬港元 百萬港元 百萬港元

流動負債
　
　應付賬款及

　　應計項目 305.9 (268.7) 37.2

　短期銀行貸款

　　及透支

　　有抵押 158.1 (23.0) 135.1

　　無抵押 31.9 (31.9) －

　可換股票據 77.6 (46.0) 31.6

　長期貸款之

　　即期部份 118.4 (118.4) －

　稅項 9.5 (9.5) －

701.4 203.9

流動資產淨值 1,517.0 77.7

資產總值減流動負債 7,014.9 2,040.5

可換股票據 290.0 (290.0) －

長期貸款 2,229.2 (2,229.2) －

遞延稅項負債 53.3 (53.3) －

少數股東權益及貸款 2,351.9 67.5 (2,411.0) 8.4

資產淨值 2,090.5 2,032.1

　
股本 17.4 17.4

收益儲備 (946.8) (17.4) (6.5) (970.7)

其他儲備 3,019.9 (23.0) (11.5) 2,985.4

股東資金 2,090.5 2,032.1

附 錄 二 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– 78 –

II. 未經審核備考綜合損益賬

以下為假設出售事項已於二零零三年四月一日進行之㶅漢之未經審核備考綜合損益

賬。未經審核備考綜合損益賬乃以本通函附錄一有關㶅漢之會計師報告所載㶅漢截至二零

零四年三月三十一日止年度之綜合損益賬為基準編製。

未經審核備考綜合損益賬乃僅供說明用途而編製，由於其性質之緣故，未必能反映㶅

漢於任何未來財政期間之業績之真實情況。

㶅漢截至

二零零四年

三月三十一日 㶅漢於

止年度之 備考調整（第IV節） 出售事項後之

經審核綜合 未經審核備考

損益賬 (b) (c) (d) (f) 綜合損益賬

百萬港元 百萬港元 百萬港元 百萬港元 百萬港元 百萬港元

營業額 767.4 (725.7) 41.7

銷售成本 (583.0) 543.7 (39.3)

毛利 184.4 2.4

行政開支 (127.1) 116.1 (11.0)

撥備及其他支出

　及收入 (84.7) (20.7) 95.0 (8.2) (18.6)

經營虧損 (27.4) (27.2)

融資成本 (117.9) 106.8 (11.1)

應佔溢利減虧損

　共同控制實體 (45.2) 3.2 (42.0)

　聯營公司 (111.5) 11.5 (72.0) (172.0)

除稅前虧損 (302.0) (252.3)

稅項 0.9 (2.3) 1.2 (0.2)

除稅後虧損 (301.1) (252.5)

少數股東權益 72.9 72.9 －

股東應佔虧損 (228.2) (252.5)

附 錄 二 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– 79 –

III. 未經審核備考綜合現金流量表

以下為假設出售事項已於二零零三年四月一日進行之㶅漢之未經審核備考綜合現金流

量表。未經審核備考綜合現金流量表乃以本通函附錄一有關㶅漢之會計師報告所載㶅漢截

至二零零四年三月三十一日止年度之綜合現金流量表為基準編製。

未經審核備考綜合現金流量表乃僅供說明用途而編製，由於其性質之緣故，未必能反

映㶅漢於任何未來財政期間之現金流量之真實情況。

㶅漢截至

二零零四年 㶅漢於

三月三十一日 出售事項後

止年度之 備考調整（第IV節） 之未經審核

經審核綜合 備考綜合

現金流量表 (b) (c) (d) (f) 現金流量表

百萬港元 百萬港元 百萬港元 百萬港元 百萬港元 百萬港元

來自經營業務之

　現金流量

除稅前虧損 (302.0) (20.7) 150.6 (72.0) (8.2) (252.3)

應佔溢利減虧損

　共同控制實體 45.2 (3.2) 42.0

　聯營公司 111.5 (11.5) 72.0 172.0

折舊 4.0 (3.9) 0.1

商譽攤銷 6.4 (2.4) 4.0

出售固定資產之虧損 0.1 (0.1) －

出售一間聯營公司之虧損 9.1 (9.1) －

出售上巿附屬公司

　權益之虧損 8.2 20.7 8.2 37.1

其他投資之已變現及

　未變現虧損淨額 24.0 － 24.0

發展中／待售物業之

　減值撥備淨額 20.1 (20.1) －

投資物業之重估增值 (35.0) (35.0)

已確認負商譽 (1.0) (1.0)

附 錄 二 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– 80 –

III. 未經審核備考綜合現金流量表（續）

㶅漢截至

二零零四年 㶅漢於

三月三十一日 出售事項後

止年度之 備考調整（第IV節） 之未經審核

經審核綜合 備考綜合

現金流量表 (b) (c) (d) (f) 現金流量表

百萬港元 百萬港元 百萬港元 百萬港元 百萬港元 百萬港元

其他投資之股息 (1.2) 0.6 (0.6)

利息收入 (13.1) 5.6 (7.5)

利息開支 111.4 (101.7) 9.7

未計營運資金變動前

　之經營虧損 (12.3) (7.5)

應收按揭貸款增加 (12.8) 12.8 －

持有作發展／發展中之

　待售物業減少

　（不包括資本化

　利息開支） 111.1 (111.1) －

酒店及餐廳存貨減少 0.3 (0.3) －

應收賬款及

　預付款項增加 (110.6) 5.0 (105.6)

應付賬款及

　應計款項增加 30.2 (21.3) 8.9

經營所產生／（所用）

　現金淨額 5.9 (104.2)

已退回稅項淨額 0.4 (0.4) －

已付利息 (124.6) 104.3 (20.3)

經營業務

　所用現金淨額 (118.3) (124.5)
--------------- ---------------

附 錄 二 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– 81 –

III. 未經審核備考綜合現金流量表（續）

㶅漢截至

二零零四年 㶅漢於

三月三十一日 出售事項後

止年度之 備考調整（第IV節） 之未經審核

經審核綜合 備考綜合

現金流量表 (b) (c) (d) (f) 現金流量表

百萬港元 百萬港元 百萬港元 百萬港元 百萬港元 百萬港元

來自投資活動

　之現金流量

已收利息 38.1 (6.8) 31.3

已收其他投資股息 1.2 (0.6) 0.6

出售其他投資收益 90.5 (72.5) 18.0

購入其他投資 (50.5) 50.2 (0.3)

固定資產增加 (0.3) 0.3 －

出售一間上巿附屬公司

　權益之所得款項 6.6 27.1 15.7 49.4

一間上巿附屬公司

　購回本身股份 (0.9) 0.9 －

出售一間聯營公司所得款項 2.0 (2.0) －

墊予聯營公司款項減少 90.8 (90.8) －

收購聯營公司 (4.0) (4.0)

收購一間共同控制實體 (11.6) 11.6 －

墊予共同控制實體款項

　減少／（增加） 17.6 (19.5) (1.9)

來自投資活動之

　現金淨額 179.5 93.1
--------------- ---------------

融資活動前所產生

　／（所用）之現金淨額 61.2 (31.4)
--------------- ---------------

附 錄 二 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– 82 –

III. 未經審核備考綜合現金流量表（續）

㶅漢截至

二零零四年 㶅漢於

三月三十一日 出售事項後

止年度之 備考調整（第IV節） 之未經審核

經審核綜合 備考綜合

現金流量表 (b) (c) (d) (f) 現金流量表

百萬港元 百萬港元 百萬港元 百萬港元 百萬港元 百萬港元

來自融資活動之現金流量

受限制銀行結餘之減少 1.3 (1.2) 0.1

提取長期銀行貸款 295.7 (295.7) －

償還長期銀行貸款 (476.4) 476.4 －

發行可換股票據 46.0 (46.0) －

短期銀行貸款減少 (9.6) (1.0) (10.6)

附屬公司少數股東

　之貸款減少 (4.4) 4.4 －

融資活動所用

　之現金淨額 (147.4) (10.5)
--------------- ---------------

現金及現金等價物

　之減少淨額 (86.2) (41.9)

年初現金及現金等價物 111.1 (58.4) 52.7

㶅率變動 (0.1) 0.1 －

年終現金及現金等價物 24.8 10.8

現金及現金等價物

　結餘分析

銀行結餘

　（不包括已抵押存款及

　信託持有之結餘） 92.3 27.1 (60.7) 15.7 74.4

銀行透支 (67.5) 3.9 (63.6)

24.8 10.8

附 錄 二 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– 83 –

IV. 備考財務資料附註

(a) 於二零零四年十一月，本集團出售泛海80,000,000股每股面值0.01港元之股份（「十

一月出售事項」)，代價合共為27,100,000港元，導致於二零零四年三月三十一日本

集團於泛海之股權由52.8%減少至50.9%。就備考財務資料而言，由於十一月出售

事項及出售事項之累計影響會導致不再綜合泛海，故十一月出售事項乃作為備考

調整列賬。假設十一月出售事項已於二零零四年三月三十一日進行，該項調整反

映十一月出售事項之虧損及對其他儲備之相關影響。

(b) 假設十一月出售事項已於二零零三年四月一日進行，該項調整反映十一月出售事

項所產生之虧損及對其他儲備之相關影響。

(c) 該項調整反映於出售事項後㶅漢不再綜合泛海，㶅漢屆時於泛海之股權由50.9%減

少至49.9%，而泛海由附屬公司被重新分類為聯營公司。

(d) 該項調整反映泛海將以權益會計法作為㶅漢持有49.9%權益之聯營公司列賬。

(e) 假設出售事項已於二零零四年三月三十一日按代價每股0.396港元（以該公佈刊發日

期前泛海股份十日平均收市價為基礎計算，或會與最終代價不同）進行，該項調整

反映現金代價扣減出售事項直接應佔之開支、出售事項所產生之虧損及對其他儲

備之相關影響。最終售價將相等於或超過緊接銷售任何股東已授出批准之泛海股